
Nº 141, segunda-feira, 26 de julho de 201028 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010072600028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2. 797 - Nomear, LUIZA MONTEIRO E SOUZA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo
com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital
nº. 165, de 13.07.2009, publicado no D.O.U de 16.07.2009,o qual foi
retificado no D.O.U de 05.08.2009, para o cargo de Professor de
Ensino Superior, Classe de Assistente, Nível 1, para o Quadro Per-
manente de Pessoal da Universidade Federal do Pará, em Regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Ciências da Arte,
código de vaga 0860002.

No- 2. 822 - Nomear, RÔMULO LUIZ OLIVEIRA DA SILVA, ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo,
de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado
pelo Edital nº. 187, de 16.06.2010, publicado no D.O.U de
17.06.2010, para o cargo de Professor de Ensino Superior, Classe de
Assistente, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Uni-
versidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Universitário de Cametá, código de vaga
0860096.

No- 2. 825 - Nomear, EWERTON RAMOS GRANHEN, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo
com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital
nº. 193, de 22.06.2010, publicado no D.O.U de 23.06.2010, para o
cargo de Professor de Ensino Superior, Classe de Assistente, Nível 1,
para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do
Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus
Universitário de Tucuruí, código de vaga 0221207,em decorrência da
vacância de Licinius Dimitri Sá de Alcântara.

No- 2. 828 - Nomear, RAPHAEL BARROS TEIXEIRA, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo
com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital
nº. 193, de 22.06.2010, publicado no D.O.U de 23.06.2010, para o
cargo de Professor de Ensino Superior, Classe de Assistente, Nível 1,
para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do
Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus
Universitário de Tucuruí, código de vaga 0256372, em decorrência da
vacância de Genivaldo dos Passos Corrêa.

No- 2. 829 - Nomear, PATRÍCIA SOUSA ALMEIDA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo
com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital
nº. 187, de 16.06.2010, publicado no D.O.U de 17.06.2010, para o
cargo de Professor de Ensino Superior, Classe de Assistente, Nível 1,
para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do
Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus
Universitário de Abaetetuba, código de vaga 0859975.

No- 2. 830 - Nomear, JOSICLEI DE SOUZA SANTOS, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo
com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital
nº. 187, de 16.06.2010, publicado no D.O.U de 17.06.2010, para o
cargo de Professor de Ensino Superior, Classe de Assistente, Nível 1,
para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do
Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus
Universitário de Marabá, código de vaga 0860136.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIA No- 2.851, DE 21 DE JULHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nomear, SAULO SILVA DA SILVEIRA, habilitado em Con-
curso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com
os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital nº.
165, de 13.07.2009, publicado no D.O.U de 16.07.2009, o qual foi
retificado pelo D.O.U de 21.07.2010, para o cargo de Professor de
Ensino Superior, Classe de Auxiliar, Nível 1, para o Quadro Per-
manente de Pessoal da Universidade Federal do Pará, em Regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Ciências da Arte,
código de vaga 0860001.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIA No- 2.876, DE 23 DE JULHO DE 2010.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nomear, FRANCISCO NILTON GOMES DE OLIVEIRA,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter
efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90,
homologado pelo Edital nº. 171, de 01.06.2010, publicado no D.O.U
de 07.06.2010, para o cargo de Professor de Ensino Superior, Classe
de Adjunto, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Uni-
versidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Instituto de Ciências da Saúde, código de vaga 0860012.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de nº 5151/2008, da nomeação de Marilene Nu-
nes Oliveira, publicada no Diário Oficial da União de 29.12.2008,
Seção 2; onde se lê: MARILENE NUNES LIMA; leia-se: MARI-
LENE NUNES OLIVEIRA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve,

No- 527 - Tornar sem efeito a Portaria Nº 446/2010, de 7 de junho de
2010, publicada no Diário Oficial da União de 09/06/2010, nº 108,
seção 2, página 22, na parte que nomeou DAYSE BATISTA DOS
SANTOS, o cargo de Técnico de Laboratório/Química, Grupo/Cargo
701244, Nível Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com o disposto no
§6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o constante nas Portarias MP nº 450, de 06/11/2002 e
nº 450, de 27/12/2007 e MEC nº 1.264, de 27/12/2007, resolve:

No- 528 - Nomear, em caráter efetivo, KLAUBER VIANA CAR-
DOSO, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de
11/12/1990, habilitado em Concurso Público - Edital 11/08, publicado
no DOU de 24/12/2008, edital de homologação nº 02, publicado no
DOU em 07/04/2009, para o cargo de Técnico de Laboratório/Quí-
mica, Grupo/Cargo 701244, Nível Intermediário, Classe D, Capa-
citação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 562, DE 22 DE JULHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, nas Portarias MPOG nº
286, de 02/09/2008 (alterada pela Portaria nº 324, de 21/10/2008), nº
175, de 02/07/2009 e Portarias MEC nº 1.226, de 06/10/2008, DOU
de 07/10/2008, nº 653, de 02/07/2009, bem como o Edital nº 01/2010,
de 16/03/2010, publicado no DOU de 17/03/2010 e Portaria Nor-
mativa Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, DOU de
02/05/2007, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Paula Alessandra Di Filippo, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Adjunto, nível 01,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Cirurgia Veterinária com
ênfase em Grandes Animais, a ser lotado no Centro de Ciências
Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.006041/2010-25.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Nara Eloy Machado da Silva, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Assistente, nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Legislação, Perícias e
Ética Profissional com ênfase em Direito Cooperativista, a ser lotado
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007.006032/2010-
34.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Gustavo de Mattos Vasques, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Adjunto, nível 01,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Manejo Florestal com
ênfase em Sensoriamento Remoto e Sistemas de Informação Geo-
gráfica Aplicados a Engenharia Florestal, a ser lotado no Centro de
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta Universidade, face
ao que consta do Processo nº 23007.006034/2010-23.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Robson Bahia Cerqueira, habilitado(a) em concurso pú-
blico de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Adjunto, nível 01,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Medicina Veterinária
Preventiva com ênfase em Doenças Infecciosas dos Animais, a ser
lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas,
desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.006035/2010-78.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Jacqueline Ramos Machado Braga, habilitado(a) em
concurso público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº
001/10, publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no
sítio www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, pu-
blicado no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Adjunto,
nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Morfofunção
Animal com ênfase em Histologia e Embriologia Comparada, a ser
lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas,
desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.006033/2010-89.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Marcelo Soares Teles Santos, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Assistente, nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Topografia e Geo-
désia, a ser lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.005980/2010-
52.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Renê Medeiros de Souza, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Assistente, nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Desenho, a ser lotado
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Universidade,
face ao que consta do Processo nº 23007.005945/2010-33.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Ariston de Lima Cardoso, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Assistente, nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Física, a ser lotado
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Universidade,
face ao que consta do Processo nº 23007.005986/2010-20.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Érico Gonçalves de Figueiredo, habilitado(a) em con-
curso público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº
001/10, publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no
sítio www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, pu-
blicado no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor As-
sistente, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Física,
a ser lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.005986/2010-
20.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Ana Carla P. Bitencourt Ragni, habilitado(a) em con-
curso público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº
001/10, publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no
sítio www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, pu-
blicado no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Adjunto,
nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Física, a ser
lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Univer-
sidade, face ao que consta do Processo nº 23007.005988/2010-19.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Jacira Cristina de Freitas Lucas, habilitado(a) em con-
curso público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº
001/10, publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no
sítio www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, pu-
blicado no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Adjunto,
nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Física, a ser
lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Univer-
sidade, face ao que consta do Processo nº 23007.005988/2010-19.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Francisco Assis Góis de Almeida, habilitado(a) em con-
curso público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº
001/10, publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no
sítio www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, pu-
blicado no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Adjunto,
nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Física, a ser
lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Univer-
sidade, face ao que consta do Processo nº 23007.005988/2010-19.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Genilson Ribeiro de Melo, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Adjunto, nível 01,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Física, a ser lotado no
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Universidade, face
ao que consta do Processo nº 23007.005988/2010-19.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Gildeberto de Souza Cardoso, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Assistente, nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Engenharia Elé-
trica/Eletrônica Analógica, a ser lotado no Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.005973/2010-51.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Hugo Sakai Idagawa, habilitado(a) em concurso público
de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10, publicado
em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado



Nº 141, segunda-feira, 26 de julho de 2010 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010072600029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Assistente, nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Engenharia Elétrica/
Arquitetura de Computadores e Sistemas Operacionais, a ser lotado
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Universidade,
face ao que consta do Processo nº 23007.005965/2010-12.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Orivaldo Vieira de Santana Júnior, habilitado(a) em
concurso público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº
001/10, publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no
sítio www.ufrb.edu.br/concursos , edital de homologação nº 01, pu-
blicado no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor As-
sistente, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria En-
genharia da Computação/Estrutura de Dados e Programação, a ser
lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Univer-
sidade, face ao que consta do Processo nº 23007.005962/2010-71.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, João Soares de Oliveira Neto, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Assistente, nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Engenharia da Com-
putação/Engenharia de Software e Banco de Dados, a ser lotado no
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Universidade, face
ao que consta do Processo nº 23007.005959/2010-57.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Dílson Rodrigues Midlej, habilitado(a) em concurso pú-
blico de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Assistente, nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria História da Arte, a
ser lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007.005704/2010-
94.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Sabrina Mara Sant´anna, habilitado(a) em concurso pú-
blico de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Assistente, nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria História da Arte, a
ser lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007.005704/2010-
94.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Francisco Henrique da Costa Rozendo, habilitado(a) em
concurso público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº
001/10, publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no
sítio www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, pu-
blicado no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor As-
sistente, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Pes-
quisa Social e Serviço Social, a ser lotado no Centro de Artes,
Humanidades e Letras, desta Universidade, face ao que consta do
Processo nº 23007.005625/2010-83.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Fabrício Fontes de Andrade, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Assistente, nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Serviço Social e
Estágio Supervisionado, a ser lotado no Centro de Artes, Huma-
nidades e Letras, desta Universidade, face ao que consta do Processo
nº 23007. 005628/2010-17.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Wellington Castellucci Júnior, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Adjunto, nível 01,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria História da América, a
ser lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007. 005627/2010-
72.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Feizi Masrour Milani, habilitado(a) em concurso público
de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10, publicado
em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Adjunto, nível 01,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Saúde Coletiva/Situação
de Saúde, a ser lotado no Centro de Ciências da Saúde, desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007. 006063/2010-
95.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Gizane Ribeiro de Santana, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Auxiliar, nível 01,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Ciências dos Alimen-
tos/Alimentação Coletiva, a ser lotado no Centro de Ciências da
Saúde, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.
006064/2010-30.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Karina Zanoti Fonseca, habilitado(a) em concurso pú-
blico de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado

no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Auxiliar, nível 01,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Ciências dos Alimen-
tos/Alimentação Coletiva, a ser lotado no Centro de Ciências da
Saúde, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.
006064/2010-30.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Carine Oliveira dos Santos, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Auxiliar, nível 01,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Ciências dos Alimen-
tos/Ciências dos Alimentos com ênfase em Dietética e Alimentação
Coletiva, a ser lotado no Centro de Ciências da Saúde, desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007. 006065/2010-
84.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Wendell Otero Prates, habilitado(a) em concurso público
de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10, publicado
em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Assistente, nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Matemática, a ser
lotado no Centro de Formação de Professores, desta Universidade,
face ao que consta do Processo nº 23007. 006007/2010-51.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Manuela Souza Arruda, habilitado(a) em concurso pú-
blico de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Assistente, nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Física Experimental,
a ser lotado no Centro de Formação de Professores, desta Univer-
sidade, face ao que consta do Processo nº 23007. 006005/2010-61.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Francisco Teixeira Coelho, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Assistente, nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Bases Fisiológicas e
Cinesiológicas Aplicadas a Educação Física Escolar, a ser lotado no
Centro de Formação de Professores, desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007. 006006/2010-14.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Ângela Vilma Santos Bispo Oliveira, habilitado(a) em
concurso público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº
001/10, publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no
sítio www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, pu-
blicado no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Adjunto,
nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Teoria da Li-
teratura, a ser lotado no Centro de Formação de Professores, desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.
006000/2010-39.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Monalisa Valente Ferreira, habilitado(a) em concurso
público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Adjunto, nível 01,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Literatura Brasileira, a
ser lotado no Centro de Formação de Professores, desta Universidade,
face ao que consta do Processo nº 23007.006001/2010-83.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Genivaldo da Conceição Oliveira, habilitado(a) em con-
curso público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº
001/10, publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no
sítio www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, pu-
blicado no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor As-
sistente, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Língua
e Literatura Inglesas, a ser lotado no Centro de Formação de Pro-
fessores, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.006002/2010-28.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Geisa Borges da Costa, habilitado(a) em concurso pú-
blico de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 001/10,
publicado em extrato no DOU de 17/03/2010 e na íntegra no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, para o cargo de Professor Assistente, nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Língua Portuguesa, a
ser lotado no Centro de Formação de Professores, desta Universidade,
face ao que consta do Processo nº 23007.006093/2010-00.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

DESPACHO DO REITOR
Em 16 de julho de 2010.

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande-FURG, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto de 23/12/2008,
publicado no DOU em 24/12/2008, resolve autorizar o afastamento
do país de:

Luis Alberto Romano , Professor de 3º Grau, afastamento
para Jornadas Invernales de La Academia Internacional de Patologia,
de 27/07/10 a 30/07/10, em Buenos Aires/Argentina, com ônus li-
mitado, processo nº 23116.004615/2010-93.

Carlos Alberto Eiras Garcia, Professor de 3º Grau, afas-
tamento para SCAR - Scientific Comittee on Artic Research, de
28/07/10 a 06/08/10, em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado,
processo nº 23116.004675/2010-14.

JOÃO CARLOS BRAHM COUSIN

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 830, DE 16 DE JULHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, combinado com o artigo 37, parágrafos 5º e 6º, do Estatuto da
UFRN, e considerando o que consta do processo n. º
23077.016611/2010-61, resolve:

Reconduzir MARIA DAS GRAÇAS SOARES RODRI-
GUES, matrícula n.º 0349685, Professor Adjunto, do Quadro de Pes-
soal da Universidade, para exercer a função de Chefe do Depar-
tamento de Letras, FG-01, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes,com o mandato de 02 (dois) anos.

JOSÉ IVONILDO DO RÊGO

PORTARIA No- 846, DE 19 DE JULHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo
n.º 23077.030264/2010-80, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01 de julho de 2010, IRAMI
ARAÚJO FILHO, matrícula n.º 3328273, Professor Adjunto, do Qua-
dro de Pessoal da Universidade, da função de Chefe do Departamento
de Cirurgia, FG-01, do Centro de Ciências da Saúde.

JOSÉ IVONILDO DO RÊGO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 602-PRH, de 24/10/02, publicada no DOU nº
211, de 30/10/02, Seção 2, fls.15 que trata da aposentadoria de LUIZ
GONZAGA DE OLIVEIRA FILHO, matrícula 0345817, onde se lê:
a Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/98, publicada no DOU de
16/12/98, Artigo 8º, incisos I, II, III, alíneas a e b, leia-se: o art. 40,
inciso III, alínea "b" da Constituição Federal de 1988, assegurado
pelo art. 3º da EC 20/98.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto nº 48.598, de 23 de julho de 1960, resolve:

No- 3.530 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I,
II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subseqüente, a LUIZ
FERNANDO RIBEIRO MORAES, no cargo de Professor Adjunto,
nível 4, da carreira do magistério superior, do Quadro desta Uni-
versidade, no regime de dedicação exclusiva de trabalho, com exer-
cício no Departamento de Educação Física da Escola de Educação
Física, com proventos integrais, e incorporando a vantagem pessoal
de que trata a Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998, que assegurou o
disposto no artigo 3º da Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994.
(Processo nº 23078.002783/09-24)

No- 3.531 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I,
II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subseqüente, a BEA-
TRIZ HERÉDIA SANTOS, no cargo de Biólogo, nível de classi-
ficação E, nível de capacitação 1, padrão 14, do Quadro desta Uni-
versidade, no regime de quarenta horas semanais de trabalho, com
exercício no Setor de Toxicologia da Faculdade de Farmácia, com
proventos integrais. (Processo nº 23078.017677/10-24)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, resolve:

No- 3.533 - Retificar a Portaria nº 3169, de 02 de julho de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de 2010, que
concedeu autorização para afastamento do País à Professora FÁTIMA
MENEZES BENTO, lotada e com exercício no Departamento de
Microbiologia, Imunologia e Parasitologia do Instituto de Ciências
Básicas da Saúde, onde se lê: com ônus limitado, leia-se: com ônus
CAPES (passagens), ficando ratificados os demais termos, Processo
nº 23078.017139/10-11.


	utf-8''NOMEAÃ‡ÃƒO JULHO 2010 - EDITAL 01-2010
	utf-8''NOMEAÃ‡ÃƒO JULHO 2010 EDITAL 01-2010 PG2



